
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 02.05.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.259/2018 

privind  aprobarea Procedurii de selectare a societăţii - administrator incubator de afaceri al 

Municipiului Baia Mare şi a contractului de administrare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

JOI 26 APRILIE 2018 

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

347/2018; 

  Raportul de specialitate  nr. 5101/2018, promovat de Direcţia Proiecte, prin care se propune 

aprobarea Procedurii de selectare societate - administrator incubator de afaceri al Municipiului 

Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

 Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 2 - Îmbunătăţirea  competitivităţii 

întreprinderilor mici şi mijlocii, Prioritatea de investiţii 2.1 – Promovarea spiritului antreprenorial, 

în special prin facilitarea exploatării economice a ideilor noi şi prin încurajarea creării de noi 

întreprinderi, inclusiv prin incubatoare de afaceri, 2.1.B - Incubatoare de afaceri   

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 102/2016 privind incubatoarele de afaceri; 

 Ordinul nr. 17 din 1 februarie 2017 privind aprobarea responsabilităţilor Ministerului pentru 

Mediul de Afaceri, Comerţ şi Antreprenoriat pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 102/2016 

privind incubatoarele de afaceri;  

 Legea nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

 Legea nr. 215/2001 a administraţiei pulice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b,  alin. (4) lit. e, alin. (5) lit. a, alin. (6) lit. a pct. 11, alin. 

(7) lit. a,  

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă Procedură de selectare a societăţii - administrator a incubatorului de afaceri, 

prevăzută în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2  Se aproba modelul cadru al Contractului de administrare a incubatorului de afaceri al 

municipiului Baia Mare prevăzut  în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezen ta 

hotărâre. 

Art. 3  Administratorul incubatorului de afaceri al Municipiului Baia Mare se va ocupa de 

managementul incubatorului de afaceri aferent proiectului care se va depune pentru finanţare in 

file:///C:\Documents%20and%20Settings\audit12\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp787706\00178245.htm


2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 02.05.2018  

cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 2 - Îmbunătăţirea 

competitivităţii întreprinderilor mici şi mijlocii, Prioritatea de investi ţii 2.1 – Promovarea spiritului 

antreprenorial, în special prin facilitarea exploatării economice a ideilor noi şi prin încurajarea 

creării de noi întreprinderi, inclusiv prin incubatoare de afaceri, 2.1.B - Incubatoare de afaceri. 

Art. 4 Se mandateaza Primarul  Municipiului Baia Mare cu semnarea documentelor privind procedura 

de selectie si a contractului de administrare. 

Art.5   Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Investiţii Programe; 

 Direcţia Proiecte; 

 Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

 Direcţia Patrimoniu; 

 Direcţia Economică; 

 Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

 

 

      Băzărea Daniela                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


